
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ- 

ЕРШИЧСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

         от   25.08.2014 №  219       

                  с. Ершичи 
                Ершичского района 

               Смоленской области 
              

О внесении изменений в 

муниципальную   программу 

«Создание  условий для эффективного 

управления муниципальным 

образованием – Ершичский район  

Смоленской области» на 2014-2016 

годы 

 

 

В соответствии с решением Ершичского районного Совета 

депутатов № 49 от 20.12.2013г «О бюджете муниципального 

образования – Ершичский район Смоленской области на 2014 год и 

плановый период 2015 и 2016 годов» (в редакции решения №2 от 

28.02.2014г), постановлением Администрации муниципального 

образования – Ершичский район Смоленской области от 18.10.2013 № 

321 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке 

муниципальных программ, их формирования и реализации», 

Администрация муниципального образования – Ершичский район  

Смоленской области    п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в муниципальную программу «Создание  условий для 

эффективного управления муниципальным образованием – Ершичский 

район  Смоленской области» на 2014-2016 годы (далее – 

муниципальная программа), утвержденную постановлением 

Администрации муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области от 31.12.2013 № 406 следующие изменения: 

1) В паспорте муниципальной программы:  

строку «Цели муниципальной программы» дополнить абзацем 

следующего содержания: 

Цели муниципальной программы - создание для инвалидов и 

маломобильных групп населения   



доступной среды 

жизнедеятельности,  организация  

беспрепятственного доступа к 

объектам социальной, инженерной, 

транспортной, производственной 

инфраструктуры; 

- создание инвалидам условий для 

полноценного отдыха,     активного 

занятия спортом и посещения 

учреждений культуры;                                             

 

строку «Целевые показатели реализации муниципальной 

программы» дополнить абзацами следующего содержания: 

Целевые показатели реализации 

муниципальной программы 

- оснащение действующих объектов 

социальной, инженерной, 

транспортной, производственной 

инфраструктуры, информации и связи 

материально-техническими средствами, 

обеспечивающими беспрепятственный 

доступ к ним инвалидов с учетом их 

потребностей; 

- формирование позитивного 

общественного мнения в отношении 

проблем обеспечения доступности 

среды жизнедеятельности для 

инвалидов;  

создание инвалидам условий для 

полноценного отдыха, активного занятия 

спортом и посещения учреждений культуры. 

 

 

     В абзаце первом позиции  «Объемы ассигнований муниципальной 

программы (по годам реализации и в разрезе источников 

финансирования» : 

    цифры «86654,64 тыс.руб заменить цифрами «86759,64 тыс. рублей»  

   позицию  «Объемы ассигнований муниципальной программы (по 

годам реализации и в разрезе источников финансирования»   дополнить  

абзацем  20 следующего содержания:  

     «создание для инвалидов и маломобильных групп населения   

доступной среды жизнедеятельности -105,0 тыс.руб» 

   абзац 21 изложить следующей редакции: « 
Год ВСЕГО 

(тыс. рублей) 

В том числе 

средства местного 

бюджета 

(тыс. рублей) 

2014 62881,53 13982,15 

2015 11 862,704 9006,0 

2016 12015,4 9158,74 

 

 



 

строку «Ожидаемые результаты реализации муниципальной 

программы» дополнить абзацем следующего содержания: 

Ожидаемые результаты 

реализации 

муниципальной программы 

- создание условий, обеспечивающих 

инвалидам равные со всеми гражданами 

возможности в пользовании объектами 

социальной инфраструктуры, средствами 

информации и связи;  

- материально-техническое оснащение 

объектов социальной инфраструктуры 

средствами доступа к ним инвалидов;  

- обеспечение их трудовой занятости;  

- повышение уровня и качества жизни, уровня 

конкурентоспособности инвалидов на рынке  

труда, эффективности их реабилитации за 

счет повышения доступности объектов 

социальной инфраструктуры; 

- повышение социальной активности, 

преодоление самоизоляции инвалидов и 

негативного отношения к инвалидам, роста 

уровня социальной сплоченности и социальной 

стабильности в обществе  

 

2)  Раздел 1. « Общая характеристика социально-экономической 

сферы реализации муниципальной программы» дополнить 

абзацами следующего содержания: 
" С учетом требований Конвенции, а также положений Международной 

классификации функционирования, ограничений жизнедеятельности и 

здоровья (МКФ), доступная среда может определяться как физическое 

окружение,  транспорт, информация и связь, дооборудованные, путем 

устранения препятствий и барьеров, возникающих у индивида или группы 

людей, с учетом их особых потребностей. Доступность среды определяется 

уровнем ее возможного использования соответствующей группой населения. 

  Основные понятия, используемые в программе:  

- среда  жизнедеятельности   инвалидов   -   комплекс  объектов 

социальной,  транспортной  и  инженерной  инфраструктуры,  средств 

информации и  связи (далее -  объекты социальной  инфраструктуры), 

которыми пользуется или  потенциально может пользоваться  инвалид, как  и  

любой   гражданин,  и  в   которых  он  осуществляет   или предполагает   

осуществлять   трудовую   деятельность,   а   также посредством которых  

производится обслуживание  населения с  целью приобретения и 

потребления товаров и услуг; 

-  доступная среда    жизнедеятельности    для    инвалидов    -   

приспособленные  в  соответствии  с  установленными   нормативными    

требованиями и с учетом потребностей инвалидов объекты  социальной     

инфраструктуры,  обеспечивающие  беспрепятственный  доступ  к  ним     

инвалидов и маломобильных групп населения;  



-  нормативные требования в части обеспечения доступа  инвалидов    

к  объектам   социальной   инфраструктуры  -   нормы  и   правила,    

установленные ведомственными  строительными нормами  (ВСН  62-91)    

"Проектирование  среды  жизнедеятельности  с  учетом  потребностей    

инвалидов  и  маломобильных групп  населения",  Рекомендациями  по    

проектированию  окружающей среды,  зданий  и сооружений  с  учетом    

потребностей   инвалидов   и   маломобильных   групп    населения,    

утвержденными   Государственным   комитетом   по   архитектуре   и 

градостроительству  при  Госстрое  СССР,  и  другими  нормативными    

документами,  утвержденными  в  установленном  порядке,   которыми    

необходимо  руководствоваться при  проектировании,  строительстве, 

реконструкции,   техническом    перевооружении,   капитальном    и    

планово-предупредительных  ремонтах,   а  также   переоборудовании   

действующих  объектов  социальной инфраструктуры  и  их  оснащении    

техническими средствами доступа к ним инвалидов; 

- маломобильные граждане - инвалиды всех категорий, к которым 

относятся лица, имеющие нарушение здоровья со стойким расстройством 

функций организма, обусловленное заболеваниями, последствиями травм 

или дефектами, приведшими к ограничению жизнедеятельности, и 

вызывающее необходимость их социальной защиты; лица пожилого 

возраста; граждане с  малолетними детьми, в том числе использующие 

детские коляски; другие лица с ограниченными способностями или 

возможностями самостоятельно передвигаться, ориентироваться, общаться, 

вынужденные в силу устойчивого или временного физического недостатка 

использовать для своего передвижения необходимые средства, 

приспособления и собак-проводников;  

-  инженерная, транспортная и социальная инфраструктуры - комплекс 

сооружений и коммуникаций транспорта, связи, инженерного оборудования, 

а также объектов социального и культурно-бытового обслуживания 

населения, обеспечивающий устойчивое развитие и функционирование 

поселений и территорий; 

Согласно статистическим данным в районе насчитывается   6610  

человек, в том числе пенсионеров 2600 человек (39,3 % от общего числа 

проживающих). Старше 80 лет – 370 чел. (14,2  % от числа пенсионеров). 

   По состоянию на 1 января  2014  года в Ершичском районе  

проживает   629 инвалидов  (9,5 % от общего числа проживающих), в т.ч. 15  

детей- инвалидов . 

    Состоят на учете в органах социальной защиты населения и 

получают меры социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных 

услуг   из средств федерального бюджета  в сравнении 2011-2012 г: 

 

Категории граждан 01.01.2013г. (чел.) 01.01.2014(чел.) 

Инвалиды 579 629 



в т.ч. Инвалиды ВОВ 9 9 

Дети- инвалиды 12                      15 

Итого: 591 635 

 

   В муниципальном образовании – Ершичский район Смоленской 

области последовательно проводится работа по социальной защите 

инвалидов, направленная на улучшение их социального положения, 

повышения доходов и качества жизни.  

Не все общественные здания, подлежащие оборудованию пандусами, 

имеют их в наличии. При строительстве новых объектов и реконструкции 

старых зданий необходимо предусматривать  обязательное наличие пандусов 

и поручней.  Данные вопросы  будет курировать архитектор   

Администрации муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области .  

              Для обеспечения беспрепятственного  доступа инвалидов   в  

учреждениях  культуры    планируется   установка  пандусов и поручней.                                 

3)  Раздел 2. «Цели, целевые показатели, описание ожидаемых 

конечных результатов, сроки и этапы реализации муниципальной 

программы» дополнить абзацами следующего содержания: 
 

- создание для инвалидов и маломобильных групп населения   

доступной среды жизнедеятельности,  организация  беспрепятственного 

доступа к объектам социальной, инженерной, транспортной, 

производственной инфраструктуры; 

- создание средствами архитектуры и градостроительства условий, 

обеспечивающих доступность среды жизнедеятельности для инвалидов на 

стадии ее проектирования, строительства и реконструкции; 

-  создание инвалидам условий для полноценного отдыха,  активного 

занятия спортом и посещения учреждений культуры; 

- благоустройство территорий, пешеходных и транспортных 

коммуникаций и других объектов общественного назначения; 

- участие предприятий, организаций и учреждений в формировании и 

реализации основных мероприятий Программы. 

Для достижения основных целей мероприятия требуется решение 

следующих задач: 

-развитие и совершенствование системы комплексного решения 

проблем инвалидов, их адаптация и интеграция в общество; 

Для формирования адекватного отношения общества к людям с 

ограниченными физическими возможностями необходимо: 



- привлечь внимание к своевременному решению проблем 

профессионального ухода за престарелыми и людьми с ограниченными 

возможностями; 

- формирование среды жизнедеятельности с учетом потребностей 

инвалидов и маломобильных групп населения; 

- вызвать общественный интерес к решению проблем людей старшего 

поколения, создать условия для успешной социализации и адаптации 

пожилых граждан с ограниченными возможностями. 

5) В Разделе  «4. Обоснование ресурсного обеспечения программы»  

- цифры «86654,635 тыс. рублей» заменить цифры «86759,635 тыс. 

рублей» 

- цифры «11792,704 тыс. рублей» заменить цифры  11862,704 тыс. 

рублей» 

- цифры  «11980,4 тыс. рублей» заменить цифры  12015,4 тыс. рублей  

 6)  Приложение №1 «Целевые показатели Реализации  

муниципальной программы «Создание  условий для эффективного 

управления муниципальным образованием – Ершичский район  

Смоленской области» на 2014-2016 годы»  дополнить строками 

следующего содержания: 

 Наименование   

показателя 

Едини

ца 

измер

ения 

Базовые 

значения 

показател

ей по 

годам 

Планиру

емые 

значения 

показате

лей  

Планируемые значения 

показателей 

   2012 год 2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 

 Сооружение пандусов 

и поручней  на входной 

зоне в учреждениях 

культуры (СДК) и 

библиотек 

ед 2 2 2 3 4 

 сохранение удельного 

веса 

численности инвалидов 

от общей 

численности населения 

% 90 90 100 100 100 

 улучшение качества 

жизни инвалидов 

за счет создания 

доступной 

информационной 

среды для инвалидов 
Количество встреч и 

круглых столов 

ед 1 1 2 4 8 



 

 

 



7)  Приложение №  2  План реализации  муниципальной программы изложить в следующей редакции:  

«План реализации  муниципальной программы «Создание  условий для эффективного управления муниципальным образованием –

Ершичский район  Смоленской области» на 2014-2016 годы» 

Наименование  

Исполнитель 

мероприятия     

 

Источники 

финансово

го   

обеспечен

ия 

(расшифро

вать) 

Объем средств на реализацию 

муниципальной программы на отчетный 

год и плановый период, тыс. рублей 

Планируемое значение 

показателя на реализацию 

муниципальной программы на 

отчетный год и плановый период 

всего 2014 2015 2016 
201

4 
2015 2016 

Цель муниципальной программы: Создание условий для  эффективного управления муниципальным образованием –Ершичский район  

Смоленской области  

 
 
 
Сооружение пандусов и 

поручней  на входной зоне в 

учреждениях культуры (СДК) и 

библиотек 

финансовое 

управление ,          

отдел по 

строительству, 

архитектуре и 

ЖКХ 

Администрации 

муниципального 

образования –

Ершичский район 

Смоленской 

области; 

 

 

Средства 

местного 

бюджета 

105000 0 70000 35000 х х х 



Выявление существующих 

ограничений и барьеров, 

препятствующих доступности 

среды для инвалидов и иных 

мало-мобильных групп 

населения, и 

оценка  потребностей в 

устранении 

Администрация МО 

–Ершичский район, 

ОСЗН в 

Рославльском,в 

Ершичском райне, 

отдел   образования, 

Специалист  по 

делам  

молодежи;отдел 

культуры ; 

представитель 

совета  ветеранов  

финансиров

ание  не 

требуется  

       

Организация и проведе-ние 

круглых столов, кон-

ференций,семинаров:      

-«Формирование среды 

жизнедеятельности, с учетом 

потребностей инвалидов и  

маломо-бильных групп 

населения города»; 

- «Развитие и совершен-

ствование системы комп-

лексного решения проб-лем 

инвалидов, их адап-тации и 

интеграции в обществе»; 

- «Формирование адекватного 

Администрация МО 

–Ершичский район, 

ОСЗН в 

Рославльском,в 

Ершичском райне, 

отдел   образования, 

Специалист  по 

делам  

молодежи;отдел 

культуры ; 

представитель 

совета  ветеранов 

(пенсионеров)   

финансиров

ание не 

требуется   

       



отношения общества к людям с 

ограниченными физичес-кими 

возможностями»;-

«Взаимодействие  

общественности  с орга-нами 

власти по пробле-мам 

обеспечения доступ-ности 

объектов социаль-ной 

инфраструктуры» 

Работа  с населением по                 

формированию позитив-ного 

общественного мнения в 

отношении проблем  

обеспечения  доступной   

среды жизне-деятельности для 

мало-мобильного населения  

Администрация МО 

–Ершичский район, 

отдел   образования, 

Специалист  по 

делам  

молодежи;отдел 

культуры ; 

представитель 

совета  ветеранов  

финансиров

ание не 

требуется   

       

Всего по программе 

«Создание  условий для 

эффективного управления 

муниципальным 

образованием –Ершичский 

район  Смоленской области » 

на 2014-2016 годы 

  86759635 62881531 11862704 12015400 х х х 

 



 



2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Глава Администрации муниципального 

образования – Ершичский район 

Смоленской области                                                               В.В.Евтихов 

       

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отп.1 экз. - в дело 

Исп.  М.М.Пахоменков                      

тел. 2-19-07 

__________________ 

Разослать: прокурору, финансовому 

управлению;    отделам  экономики, 

имущественных и земельных отношений;  

строительству, архитектуре и ЖКХ  

Администрации муниципального 

образования  – Ершичский район 

Смоленской области; 

 

                        

 

 

 

 

 

   Визы:  И.И. Напреева  ____________  «____» __________   

              

                                М.М. Бугаев  ____________  «____» __________   

 

 


